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ТЕМИРБЕКОВА Ж.Е., ЧЕРИКБАЕВА Л.Ш., ТОЛЕУГАЗЫ Б., CАКЫПБЕКОВА М.Ж. 

 
СПУТНИКТЕН ТҮСІРІЛГЕН БЕЙНЕНІ НАҚТЫ ТАНУДА ISODATA АЛГОРИТМІН 

ҚОЛДАНУ 
 

(Әл-Фараби атындағы Қазақ Ұлттық Университеті, Алматы қ., Казақстан) 
 
Спутник биіктігінен жердің таңғажайып үлкен көрінісі, спутник тетігінің 

қозғалысының жоғарғы жылдамдығы және бірнеше спектральды ауқымдағы дабылдарды 
тіркеу мүмкіндігі, осының бәрі үлкен көлемді мәліметтерді қабылдауға мүмкіндік береді. 
Әртүрлі спектралды ауқымда түсірілген спутник суреттері өте пайдалы мәліметтен тұрады, 
және де ол, сандық түрде сақталады. Космостық суреттер орташа және ұсақ масштабталған 
карталарды оперативты жаңартуда қолданылуы экономикалық тұрғыдан тиімді болып 
табылады.Үш спектралды каналды дистанционды зондтау негізінде құрылған түрлі түсті 
суреттер жердік немесе аэрофотосуреттерге қарағанда көбірек ақпарат тасымалдайды, ал 
суреттердің стереожұптары кеңістік объекттерде үш өлшемді талдау жүргізуге мүмкіндік 
береді [1]. 

Қазіргі таңда гиперспектральды суреттерде объекттерді айырып тануды жүзеге асыру 
алгоритмдері өте көп. Солардың ішіндегі көшбасы алгоритмдердің бірі ISODATA 
кластеризация алгоритмі болып табылады.  

ISODATA алгоритмі: ISODATA классификация әдісі(мәлімет анализінің өздігінен 
ұйымдастырылатын итерациондық әдісі- Iterative Self-Organizing Data Analysis Technique) [2]. 

ISODATA – кластерлік анализге негізделген процесс. Бір классқа түстерінің ашықтық 
мәні бойынша спектралды белгілері жақын кеңістіке жататын пикселдер жатады. ISODATA 
кластеризация алгоритмі белгілі бір қасиеттермен байланысқан бейне жиынын ішкі 
жиындарға бөліп жұмыс істеуге негіделген. 

ISODATA алгоритмі әр бір нүктеүшін сәйкесінше кластерді анықтау үшін минималды 
спектралды арақашықтықты қолданады. Кластердің кездейсоқ ортақ мәнін тағайындау 
процессінен басталады және бұл процесс шығу мәліметтерінің әр бір кластерлерінің ортақ 
мәні тағайындалған мәнге жеткенше қайталана береді. Класстерлердің бастапқы ортақ 
мәндері спектралды кеңістіктің орталық векторының бойымен үйлестіріледі.  

ISODATA кластеризацияалгоритмін параллельдеу мәселесі [3]. 
1. Әртүрлі блоктар арасында бөліну болмау үшін оригиналды f куб суретін бірдей 

өлшемді k блоктарға бөлеміз. Нүктелервекторларынан тұратын бөлікті жұмысшыларға 
жібереміз, c нүкте векторының кездейсоқ таңдап алынғанымен қатар және олар басапқы 
центроидалар болып табылады. 

2. Әр жұмысшы әр нүктені f(х,у) сәйкес бөлімде таңбалайды. j-шы кластеріндегі k-шы 
жұмысшыға жататын және  k-шы нүкте j-шы кластерге кіретін нүктелер саны 
бойынша ݊,көрсетеміз. Сонда процессор аралық байланыстарды минимумға жеткізу үшін 
әр жұмысшы әр кластерге жататын және белгіленген векторлар соммасы үшін барлық 

нүктелербойынша нүктелерсанын жібереді, яғни  

3. Әр jкластеры үшін  (мұндағы  кластердегі нүктесаны) 
қолдана отырып жаңадан ауырлық орталығын табу үшін шебер жұмысшылардан алынған 
барлық ақпаратты алып қосады. 

4. Шебер кәзіргі центроидтарды жаңа ауырлақ центрімен салыстырады. Егер олардың 
арасындағы айрмашылық tқосылушегінен кіші болса, онда қосылу орынды және шеберлер 
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барлық жұмысшыларға қосылу жағдайы туралы жағдайы туралы ақпаратты таратады. Кері 
жағдайда, 2-4 қадамдар қосылу дұрыс болған жағдайға дейін қайталана береді. 

5. Конвергенциядан кейін, әр бір і-ші жұмысшы jкластеріндегі c j ауырлық центіріне 
байланысты барлық нүктелердің евклидтік арақашықтықтығын есептейді. Әр бір jтобындағы 
нүктелердің ауытқуын алу үшін әр бір жұмысшы бұл ақпаратты шеберге жібереді. 
Процессор арасындағы коммуникацияны минимизациялау үшін шеберге жіберілген ақпарат 
қосылу болған мезетте орындалғанын ескеріп өткен жөн (жаңа ауырлық центрлері 
есептелген кезде орындалмайды). 

6. Кластер аралық ара қашықтық (бөліну), кластер ішіндегі ара 
қашықтық(ықшамдылық), әр кластер үшін түрлі ось бойынша стандартты ауытқу қатынасы, 
ал әр кластер үшін нүктелер саны сияқты параметрлерге негізделіп, шебер кластер 
нәтижесінде бөлуді немесе қосуды шешеді. Жоғарыда айтылған процедура кластердің 
бөлінуге немесе қосылуға рұқсаты болмаған кезге дейін қайталана береді. Тоқтау 
критериилері орындалған жағдайда, әр бір жұмысшы жергілікті нүктемен байланысқан 
кластер нөмерін шеберге жібереді, ол өз тарапынан барлық жеке нәтижелерді біріктіріп 2-D 
бейнені құрады.  

Cонымен, ISODATA клacтерлеу aлгоритмінің тізбектелген және пaрaллель нұcқacы 
Java бaғдaрлaмaлaу тілінде MPI технологияcын қолдaну aрқылы құрылды.  

Кеcте 1 
Тізбектелген және пaрaллель ISODATA клacтерлеу aлгоритмнің енгізілген нүкте мәніне 

бaйлaныcты өңдеу уaқыты 

N нүкте мәні 
Уaқыт (Ts, sec) 
тізбектелген ISODATA 

Уaқыт (Tp, sec) 
пaрaллельді ISODATA 

Aйырмaшылығы 
(Ts-Tp) 

50 0,087 0,032 0,055 
100 0,175 0,0875 0,0875 
500 0,6605 0,31025 0,31025 
1000 2,462 1,131 1,301 
2000 7,634 3,617 4,017 
3000 14,345 6,1725 8,1725 
4000 21,89 9,945 4,948 
5000 33,155 14,5775 11,945 
6000 41,06 19,51 21,55 
7000 52,21 25,101 27,109 
8000 71,3351 33,66755 37,66755 
9000 81,91 38,955 42,955 
10000 92,02 42,862 49,158 

 

 
Cурет 1. Тізбектелген және пaрaллельді клacтерлеу aлгоритмнің өңдеу уaқыт aрaлығын caлыcтыру 
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Cурет 2. Тізбектелген және пaрaллельді клacтерлеу aлгоритмнің өңдеу уaқыт aйырмaшылығы. 

 
Бағдарламаны орындау барысында гиперспектралды бейнелердің мәліметтерін 

(пикселдерді) матрицаға ауыстыру, ағымдарға бөлінген тізбектелген класстеризация 
алгоритімін құру, MPI технологиясын қолданып параллельді класстеризация алгоритімін 
құру, гиперспектралды бейненің мәліметтерін матрица түрінен кері ауыстыру мәселелері 
қарасырылған. Алынған нәтижелерін визуалды көру және салыстыру мақсатында Visual 
Studio 2008 ортасында бағдарламаның визуализациясы жасалды. Бұл зерттеу жұмысы әл-
Фараби атындағы Қазақ Ұлттық Универсистетінің (Қазақстан, Алматы) гранттық 
қаржыландыру «Үлкен ресурстық есептеулер үшін үйлестірілген және бұлттық есептеулерді 
ұйымдастыру» ғылыми-техникалық проект аясында жүргізілген.  
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ЗЕРДЕЛІ ОҚЫТУ ЖҮЙЕСІН ҚҰРУ ҮШІН ОНТОЛОГИЯЛЫҚ ТӘСІЛДЕР МЕН 

МУЛЬТИАГЕНТТІ ТЕХНОЛОГИЯЛАРДЫ ҚОЛДАНУ 
 

(Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университеті, Астана қаласы,  Қазақстан) 
 
Аннотация: 
Берілген мақалада ақпараттық жүйелерде электронды құжаттарды өңдеу, түрлі 

мәселелерді шешуге мүмкіндік беретін құжаттарды басқару элементтері қарастырылады. 
Құрылымсыз жүйелерге арналған талдау онтологиясымен мультиагентті парадигманы 
қолдану тәсілдері сипатталады. 

АЖ арнайы әзірленген пән аясында мамандар болып табылатын бағдарламашы емес 
пайдаланушыларға қолдану барысында жүйені құру мен оны баптауда қатысуға мүмкіндік 
береді.  «Дәстүрлі жүйелерге»  қарағанда, пайдалану барысында жұмыс істеу ережелері  
өзгермейтін, динамикалық баптауларға рұқсат етілген жүйелер үшін пән аясын сараптау мен    
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